yüzyılın ortalarından, 13. yüzyılın ilk çeyreğinin sonuna kadar Mengücekoğulları Bey-

liği’nin Erzincan ve Kemah kolunun melikliğini yapmasına rağmen, Behrâmşâh’ın (560-622/1165-
1225) hâkimiyet yıllarına dair kaynaklar pek de cömert davranmazlar. Bu kaynaklar, sadece birkaç
siyasî olaydaki etkin rolünden bahsetmenin dışında, onun zenginliği ve cömertliğine vurgu yapan ka-
yıtlar paylaşırlar.

yüzyıl Fars edebiyatının en
büyük mesnevî şairi Nizâmî-i Gencevî’nin Penc Genc (Beş Hazine) adlı hamsesi-
nin ilk mesnevisi olan Mahzenü’l-Esrâr’dan alınmıştır3. Bu eser Erzincan, Kemah
ve çevrelerinde hüküm süren Mengücekoğullarından Fahreddîn Behrâmşâh adına
yazılmıştır. Söz konusu metindeki iltifat ve övgülerin muhatabı olan Behrâmşâh,
560-622 (1165-1225) yılları arasında Erzincan merkezli olarak altmış yıl hüküm-
darlık yapmıştır4. Eserdeki kayıtlardan Nizâmî’nin Mahzenü’l-Esrâr’ı 580/1184-5
yılında yazmaya başladığı ve 582/1186 tarihinden önce tamamladığı anlaşılmak-
tadır5. Dolayısıyla bu eser Mengücekli melikine pek muhtemel iktidarının yirminci
yılında sunulmuştur.

Azerbaycanlı şair okuyucusuna Behrâmşâh’ı mert, kahraman, kudretli, bilge,
cömert, şerefli, muzaffer ve yüce bir şahsiyet olarak tanıtmaktadır.

499-500.

4 Osman Turan, Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi, Boğaziçi Yayınları, İstanbul 1993, s. 61;
Faruk Sümer, “Mengücüklüler”, DİA, C. 29, 2004, s. 139-140. Necdet Sakaoğlu ise onun hü-
kümdarlığını babası Alâeddin Davud’un Danişmendli meliki Yağıbasan’la giriştiği mücadelede
öldürüldüğü 557/1162 yılından itibaren başlatır. Tartışmalar için bkz. Necdet Sakaoğlu, Yitik Bir
Anadolu Beyliği, Mengücekoğulları, Alfa Yayınları, İstanbul 2017, s. 83-85.

5 Nizamî, a.g.e., s.

Konuyu çok fazla dağıtmadan
bu devirde bazı çağdaş Türkmen beylerinin de gerek sikkelerinde gerekse yapı kita-
belerinde benzer iddialarda bulunmuş olduklarını belirtmeliyiz. Örneğin Danişmen-
doğullarından Emir Gazi’nin oğlu ve halefi Melik Muhammed (528-537/1134-1143),
oldukça iddialı ve tutkulu ifadeler içeren Grekçe sikkesinde kendisini tüm Romania
(Rum) ve Doğu’nun (Anatolē) büyük meliki olarak ilan etmektedir15. Ondan yıllar son-
ra yine Danişmendoğlu beyi olan İmâdeddîn Zünnûn (ö. 1175) bu sefer Arapça olarak
Rûm toprakları ve aynı zamanda Bilâd-ı Ermen’in meliki olduğunu iddia edecektir16.
Daha güneyde ise Artuklu meliki Nâsıreddîn Mahmûd (597-619/1200-1222) Diyar-
bakır Surlarının üzerinde bulunan Yedi Kardeş Burcu’nun yapı kitabesinde benzer
ifadelere yer vermektedir. Bu kitabeye göre o Diyârı Bekr’in yanında Rum ve Ermen

12 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târih, İslâm Tarihi, çev. Abdülkerim Özaydın, Hikmet Neşriyat, C. 10,
İstanbul 2008, s. 331.

الارمن 17 و الروم و بكر ديار سلطان الامرا -Melikü’l-Ümerâ Sultanü Diyârı Bekr ve’r-Rûm ve’l)ملك
Ermen). Bkz. Max Van Berchem–Josef Strzygowski, Amida, Hiedelberg 1910, s. 92, no.
30; Répertoire chronologique d’épigraphie arabe, X (1939), s. 30-31, no. 3643. Yine
Nizâmî-i Gencevî’nin kaydında Behrâmşâh’ın Abhaz fatihi olarak takdim ediliyor
olması 558/1163 yılında Gürcistan’a yapılan sefere katılmış olma ihtimalini akla
getirmektedir. Aşağıda belirtileceği üzere melikin, Rükneddîn II. Süleymânşâh’ın
599/1202-3 yılında düzenlediği Gürcistan Seferi’ne katıldığını biliyoruz. Ancak
bahsedildiği üzere Mahzenü’l-Esrâr 582/1186 senesinden önce tamamlanmıştır.
Dolayısıyla bu kayıt o seferle alakalı olamaz. Sakaoğlu bazı sikkelerde onun Gazi
unvanını kullanmasını da 558/1163 yılı Gürcistan Seferi’ne katılmasına bağlar.
Sakaoğlu, a.g.e., s. 84.

18 İbn Bibi, a.g.e., s. 91; İbni Bîbî, Selçuknâme, s. 30; Süryani Mihail, Chronique de Michel le Sy-
rien, Patriarche Jacobite d’Antiche (1166-1199), ed. ve Fransızca çev. J-P. Chabot, III, Ernest Le-
roux, Paris 1905, s.

Kaynaklarda, onun
dönemine ait olabilecek bir darüşşifa ve Kaledibi Kümbeti’nin yanında kendi adıy-
la anılan bir medreseden bahsedilmektedir. Erzincan’da olduğu sanılan bu eserler
günümüzde ayakta değildir21. Medresenin yapımıyla ilgili hikâye Ahmed Eflâkî’nin
eseri Menâkıbü’l-Ârifîn’de şu şekilde geçmektedir. Mengücekli melikinin vefatın-
dan (622/1225) kısa süre önce, Belh’ten Anadolu’ya göçen Bahaüddîn Veled’in Er-
zincan civarından geçeceğini öğrenen Fahreddîn Behrâmşâh’ın İsmet Hatun adın-
daki eşi yola düşerek onun geçeceği güzergâha ulaşır. Ardından birkaç kölesiyle
beraber Mengücekli meliki onun ardından gider. Bahaüddîn Veled’i görme şerefine
nail olarak, ona saygılarını ifade ederler. Hatta her ikisi de Bahaüddîn Veled tarafın-
dan müridliğe kabul edilir. Kendisine samimiyetle yapılan Erzincan’a gelmesi dav-
etini kentte bir medrese yapılması şartıyla kabul eder. Neticede bir medrese inşa
edilir ve Bahaüddîn Veled burada dört yıl kadar hocalık yapar, 624/1226-7 yılında
da Erzincan’dan ayrılır22.

Osman Turan, Behrâmşâh zamanında Erzincan’da büyük bina ve abidelerin
inşa edildiğini ancak şiddetli depremlerin burayı sık sık tahrip ettiğinden bunların
günümüze ulaşmadığını yazar23.

Yukarıda bahsettiğimiz Selçuklu ailesiyle kurulan sıhriyet bağlarının yanında,
kaynaklarda yer alan sınırlı bilgilerden Behrâmşâh’ın Türkiye Selçukluları aleyhine
bir siyasete girişmeden, sulh yoluyla bir siyaset yapmayı tercih ettiği öngörülebilir.
585/1189 senesinde II. Kılıç Arslan ile Sivas’ı onun adına yöneten oğlu Kutbeddîn
Melikşah’ın arası bozulmuş, Behrâmşâh ilk etapta arabuluculuk yaparak baba oğu-
lu barıştırmaya muvavaffak olmuştur28. Lâkin bu sulh uzun sürmeyecektir.

“Hükümdarlık kısırdır, hüküm-
darla kimse arasında akrabalık yoktur” darb-ı meseline hatırlatma yaparak, sultanın
damadı Mengücekli melikinin ordu toplayarak isyan etmeye hiç tevessül etmediği-
ni, kıskananların sözünü dinlemediğini, etrafına basiret gözü ile baktığını özellikle
vurgular33.

Gerek Selçuklu hanedanıyla kurduğu sıhriyet bağları, gerekse Selçuklu sul-
tanlarına gösterdiği bağlılık ve verdiği güven Fahreddîn Behrâmşâh’a ölümüne
(622/1225) kadar ciddî bir tehdit yaşamadan Mengücekoğullarının Erzincan ve Ke-
mah kolunu ayakta tutma fırsatı vermiş olmalıdır. Ölümünden sadece üç yıl sonra
ise beyliğin bu kolu Alaaddîn Keykubad (616-634/1220-1237) tarafından Türkiye
Selçuklularına bağlanacaktır34. Bu da bize Behrâmşâh’ın beyliğini ayakta tutmak
için ne denli başarılı bir politika izlediğini göstermektedir.

Yine Nizâmî-i Gencevî’nin ifadesiyle dedesi İshak’ın sancağını üstün bir

30 Süryani Mihail (Chabot), III, 1905, s.

Bu veriler Mengücekli meliki Behrâmşâh’ın iktidarının ilk yıllarından iti-
baren sikke bastırdığını göstermektedir. Mengücekoğulları sikkeleri hakkında
2004 yılında müstakil ve faydalı bir makale kaleme alan sanat tarihçisi Adil Özme
tespit edebildiği tüm Mengücekli sikkelerini bu çalışmasında tanıtmıştır37. Bu
makalede Özme, sırasıyla 563/1167, 570/1174, 579/1183, 600/1203 ve 616/1219
yıllarında Mengücekli meliki Fahreddîn Behrâmşâh tarafından bastırılmış beş
farklı tipte sikkeyi eserine konu edinmiştir. Makalede bahsedilen bu Mengüce-
kli sikkelerinin tamamının bakırdan üretildiğini özellikle vurgulamalıyız38. Söz
konusu sikkeleri, bu makalenin konusu olmadığından, tekrardan tartışmaya aç-
mayacağız.

Bu yazılar birbirini tamamlar ve Mengücekli melikinin adına
ve nesebine yer verir. Diğer sikkelerinde de vurguladığı üzere o İshak’ın torunu,
Davud’un ise oğludur. Kaynaklarda belirtildiği üzere, Behrâmşâh’ın dedesi İshak
hanedanın kurucusu Mengücek Bey’in oğlu olup, 536/1142 senesinde vefat etmiştir.
Bunun üzerine beylik iki kardeş arasında ikiye ayrılmış, küçük kardeş Süleyman

39 Stephen Album Rare Coins, Auction 28, 18.05.2017, lot 619. Bkz. https://www.sarc.auction/Step-
hen-Album-Rare-Coins-Auction-28_as47274_p5.

Bu kaynakların verdikleri bilgiler oldukça sınırlı olmanın yanında,
özellikle iki siyasî gelişmede oynadığı role yoğunlaşmışlardır. Bunlardan biri Türkiye
Selçuklu sultanı II. Kılıç Arslan (550-588/1155-1192) ile Sivas’ı onun adına yöneten
oğlu Kutbeddîn Melikşah arasında yaşanan gerilim ve çekişme, diğeri ise Rükned-
dîn II. Süleymânşâh tarafından 599/1202-3 yılında düzenlenen Gürcistan Seferi’nde
gösterdiği üstün kahramanlıktır. Bu olaylarda takındığı tavır Mengücekli melikinin
aslında çok da pasif bir karakter olmadığına dair ipuçları vermektedir. Hiç şüphesiz
yazılı kaynaklardaki sınırlı bilgileri desteklemek, sağlamasını yapmak veya tekrar-
dan tartışmaya açmak için nümismatik bulguları eşsiz değere sahiptirler.

In-
formation from written sources about this principality, which played a very active
role in the Turkization and Islamization of Anatolia, is not sufficient. It is known that
this principality, which was founded in Erzincan, was divided into two branches in
536/1142, between two brothers after the death of Mengüjekid malik Ishaq. While
the younger brother, Suleiman, took over the rule of Divriği, Davud ascended to the
throne in Erzincan. Fakhr al-Dîn Bahrâmshâh, who came to the throne in Erzincan
after the death of Davud, is one of the most famous and important figures of this prin-
cipality. Although he succeeded in retaining his rule over Erzincan and its vicinity for
more than sixty years and some primary sources pointed out his wealth, in general me-
dieval historical sources were not very generous about his political life. In fact, they
have particularly focused on his active roles in two political incidents. One of them
is the tension and strife between the Seljuk sultan Kilidj Arslan II (550-588 / 1155-
1192) and his son, Kutb al-Dîn Melikshâh, who ruled in Sivas on behalf of his father;
the other is the superior heroism of Bahrâmshâh in the military expedition of Georgia
(599/1202-3), commanded by Rukn al-Dîn Suleimanshâh II. The attitude that he took
in these cases gives us clues that Mengüjekid malik was not a passive character indeed
in his time. In the first case, he undertook the role of mediator between the Seljuk sul-
tan and his son.

These unique dinars, which were
put up for sale in some auctions in the USA and Europe, have never been involved
in any coin catalogues or academic studies. The first of these types of coins was
imitated from the gold coins of Fatimid caliph al-Mustansir-Billâh (429-487 / 1038-
1094) which were minted in Misr, Sûr, Tripoli and Damascus in 439/1047-8. On
the obverse, the name, title and generation (nasab) of Mengüjekid malik are clearly
seen. As for the reverse, it is almost identical to its original one.

The second type of coin was produced from the gold dinars of Salâh al-Dîn
Ayyûbî (567-589 / 1171-1193), which were minted in Cairo and Alexandria between
the years of 576-579 / 1180-1183. The obverse is the same as the previous gold coin
of the malik, and the inscription on the reverse is not touched. There is no date or mint
name on both coins. However, considering that the originals of the second type of
coins began to be minted by Salâh al-Dîn since 576/1180, it is clear that at least this
type of Mengüjekid dinars were struck after this date. As for the mint place, it should
be the capital of Erzincan. In fact, it is possible to find the mint names of ‘Erzincan’
and ‘madinat-i Erzincan’ on copper coins struck also by Bahrâmshâh.